



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

HPPSC HPAS

**Previous Year Paper
(General Studies-II)
06 Oct, 2024**



Answer to Question No.1 to 10 should not exceed 150 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 150 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

1. Is word 'socialistic' in the preamble of the constitution relevant in present day of politics?

क्या वर्तमान समय की राजनीति में संविधान की प्रस्तावना में प्रयुक्त शब्द 'समाजवादी' प्रासांगिक है?

2. Describe about the merits and de-merits of 'one nation, one election' system in India.

भारत में 'एक राष्ट्र, एक चुनाव' व्यवस्था के गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

3. The role of non-Governmental Organization is varied and manifold. Explain.

गैर सरकारी संस्थाओं कि भूमिका विविध एवं अनेकतापूर्ण है। व्याख्या कीजिए।

4. Explain the main recommendations of the Second Administration Reform Commission on 'Ethics in Governance' in India.

भारत में 'शासन में नैतिकता' पर द्वितीय प्रशासकीय सुधार आयोग की मुख्य सिफारिशों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the various efforts which have been made for the welfare of the Children in India.

भारत में बच्चों के कल्याण हेतु किए गए विभिन्न प्रयासों का वर्णन कीजिए।

6. Discuss about India's role in 'BIMSTEC' towards development of Cooperation in the region.

'बिम्स्टेक' द्वारा क्षेत्रीय सहयोग विकसित करने में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिए।

7. What is 'QUAD'? Examine India's role in the establishment of peace in Indo-Pacific region through this organisation.

'चतुरपक्षीय सुरक्षा संवाद' (क्वाड) से आपका क्या अभिप्राय है? इस संगठन के माध्याम से भारत द्वारा हिन्द-प्रशांत क्षेत्र में शांति स्थापना की भूमिका आँकलन कीजिए।

8. Discuss about the 'Soft Power' attributes of Indian-foreign policy.

भारतीय विदेश नीति के 'मृदु-शक्ति' के कारकों का वर्णन कीजिए।

9. Describe why in Himachal Pradesh politics two pre-dominant castes played important role, where as role of OBCs and SC/ STs remain very marginal?

बताइए हिमचल प्रदेश कि राजनीति में दो प्रमुख जातियों की महत्वपूर्ण भूमिका रही तथा अन्य पिछड़ा वर्ग व अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजातियों की भूमिका हाशिये पर रही?

10. Explain the various steps taken up by the Himachal Pradesh Government for effective public service delivery.

हिमाचल प्रदेश सरकार द्वारा प्रभावी सार्वजनिक सेवा वितरण हेतु उठाए गए विभिन्न कदमों का वर्णन कीजिए।

Answer to Question No.11 to 20 should not exceed 225 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 12 marks.

प्रश्न संख्या 11 से 20 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 225 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

11. Discuss how the agenda of caste census is going to influence the working of contemporary Indian politics?

बताइए, जातीय जनगणना की कार्यसूची किस प्रकार से समसामयिक भारतीय राजनीति की कार्यशैली को प्रभावित करेगी।

12. Due to current emphasis on social concerns by the political system, directive principles of state policy are gaining precedence over fundamental rights, comment.

वर्तमान समय में राजनीतिक प्रणाली द्वारा सामाजिक मामलों पर महत्व के कारण राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत मौलिक अधिकारों से अधिक प्रमुख हो गए हैं। टिप्पणी कीजिए।

13. Discuss the salient features of the Liberalization, Privatization and Globalization Policy of 1991. What are the positive outcomes of this policy.

1991 की उदारीकरण, निजीकरण एवं भूमंडलीकरण की नीति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इस नीति के क्या सकारात्मक परिणाम हैं?

14. In India, the institution of panchayats has a hoary history, though its truly democratic form is of recent origin." Elaborate the statement.

“भारत में पंचायतों की संस्था का पुराना इतिहास है, तथापि इसका शुद्ध प्रजातान्त्रिक स्वरूप हाल ही की उत्पत्ति है।” इस कथन का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

15. What do you mean by Governance? How it differs from Government? What role does Civil Society play in the governance of India.

शासन से आपका क्या अभिप्राय है? यह सरकार से कैसे भिन्न है? भारतीय शासन में नागरिक समाज क्या भूमिका निभाता है।

16. Discuss about the impact of four defence pacts signed between India and the USA on India's foreign policy.

भारत व अमेरिका के मध्य हस्ताक्षरित चार सैन्य समझौतों का भारत की विदेश नीति पर पड़ने वाले प्रभावों का वर्णन कीजिए।

17. Analyse the impact of instability in South Asian States on India's neighborhood policy.

दक्षिण एशियाई राज्यों की अस्थिरता का भारत की पड़ोस नीति पर पड़ने वाले प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

18. Describe about the journey of Himachal Pradesh to become a democratic state.

हिमाचल प्रदेश के एक प्रजातान्त्रिक राज्य बनने की यात्रा का वर्णन कीजिए।

19. Differentiate between the working of political patterns in the 'upper' and 'lower' regions of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश के 'उच्च' एवं 'निम्न' क्षेत्रों में राजनीतिक पैटर्न की कार्यशैली में विभिन्नताओं का वर्णन कीजिए।

20. In Himachal Pradesh, autonomy of urban local bodies, in the post 74th Constitutional Amendment Act era is a more hoax. Comment.

हिमाचल प्रदेश में, शहरी स्थानीय निकायों की स्वायतता, 74 वें संविधान संशोधन अधिनियम के बाद के युग में केवल एक धोखा है। टिप्पणी कीजिए।

.....